
aｓ   

 

 

 

  

 

 

日頃は、多くの患者さんをご紹介いただきありがとうございます。皮膚科では、

湿疹・皮膚炎群、蕁麻疹、皮膚感染症などの一般的な皮膚疾患の診療から、良性・

悪性腫瘍の手術、パッチテストなどの皮膚テスト、紫外線治療器による光線治療、

糖尿病などの増加に伴い増えている足病変に対応したフットケア外来などの専

門的な治療まで、幅広く行っております。常勤医師は昨年度２名でしたが、今年

度は３名となり患者さんの待ち時間の改善や、診療内容の充実につながったので

はないかと思います。  

一般的な皮膚疾患については、難治のものを中心に多数ご紹介を頂いています。

一方、足白癬のように長期の外用治療を必要とするもので、状態が安定したもの

に関しては、逆紹介など地域の先生方への受診をすすめておりますので、ご高配

のほどよろしくお願い申し上げます。  

 腫瘍の手術は、アテローム摘出などの外来小手術から、植皮術を伴う有棘細胞

癌、基底細胞癌の切除まで行っています。一方、悪性黒色腫や有棘細胞癌の進行

例といった、より高度な治療を要するものについては、名古屋市立大学病院など

へ紹介させていただいています。また、顔面の手術など整容上の問題のあるもの

に関しては当院形成外科に依頼することもあります。  

紫外線療法については、ナローバンドＵＶＢ療法を行っています。これは従来  

のＰＵＶＡ療法に比べて簡便であり、乾癬、アトピー性皮膚炎、痒疹、白斑、菌  

状息肉症などに照射しています。原則と  

して週１回以上の照射が必要です。  

最後にフットケア外来についてですが、  

当科医師と糖尿病や創傷の認定看護師を  

中心に関係他科とも連携を図りつつ、糖  

尿病をはじめとする下肢壊疽のリスクの  

ある患者さんの足病変の予防から治療ま  

で幅広く行っています。  

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。  

 

発 行  ： 豊 川 市 民 病 院  

地 域 連 携 セ ン タ ー  

発 行 日 ： 平 成 ３ ０ 年 ３ 月 ２ ６ 日  

（ 第 ８ 号 ）  

部長  
西尾栄一  坂井田 高志 的屋 真美 



 

 

 豊川市民病院では、医療従事者の方  

々が参加できる、講演会や研修会等を  

開催しています。安全対策の講演会や、 

症例検討会など、今年度はこの 3 月末  

までに 42 回実施いたしました。  

平成 30 年度も引き続き、様々な講

演会等を実施していきます。開催内容

や日時は、参加方法等の詳細は、随時、

豊 川 市 民 病 院 ホ ー ム ペ ー ジ に て お 知

らせいたします。   

 

 

 

 

 

 

当院の待合ロビーに、豊川市内の医  

療機関を紹介するコーナーを設けまし

た。医科・歯科別々の地図に、医療機

関の位置を示したうえ、医療機関毎の

情報をチラシにまとめ、患者さんに自

由にお持ち帰りいただけるようにしま

した。  

診療体制の変更や、アピールしたい

事柄がありましたら、随時情報を更新

しますので、「地域連携センター」まで

ご連絡ください。  

※ 豊 川 市 外 の 地 域 に つ い  
て は 、 今 後 順 次 実 施 し  
て い く 予 定 で す 。  

 

 

 

当院では、地域の医療・在宅療養関係機関等と連携し、退院調整を行っていま

すが、病状や金銭的な問題などで、調整までに時間のかかる事例が増えています。 

特に、毎年 1 月～ 3 月にかけ、満床となる日が度々あります。救急病床を活用

してのベッドコントロールや、外来への紹介患者さんであっても、入院の可能性

確認のため事前に病状等を電話で伺うなど、受入れ時も含めた満床対策を行って

います。  

今後も関係機関と積極的に関わり、病床確保に努めてまいり  

ますので、ご協力をお願いします。  

    

 

 

次の外来は、患者さんから十分にお話しを伺うことで、病状の把握をしてい

ます。診察に時間を要することから、受診は完全予約制となって いますので、 

ご承知おき下さい。  

  神経内科の「物忘れ外来」  

  精神科（ 精 神 科 受 診 が 初 め て 、 又 は 当 院 精 神 科 の 受 診 が 1 年 以 上 前 の 患 者 ）  

 
豊 川 市 民 病 院   

  〒 4 4 2 - 8 6 0 1 豊 川 市 八 幡 町 野 路 ２ ３ 番 地 （ 電 話 0 5 3 3 - 8 6 - 1 1 1 1 [代 表 ]）  
❉ 休 診 日 ： 土 ･日 曜 日 ,祝 日 ,年 末 年 始 （ 12月29日～1月3日）  
❉ 名 鉄 豊 川 線 「 八 幡 」 駅  下 車 す ぐ 。  
❉ ｢豊 川 市 コ ミ ュ ニ テ ィ ー バ ス ｣｢豊 鉄 バ ス ｣の 乗 り 入 れ 有 り 。  


